---

<sup>9</sup> Para uma interpretação de Tomás segundo a qual a verdade dessas predicacões independe da existência dos objetos que caem sob o sujeito, cf. o artigo ‘Predicacão e existência na semântica clássica’, em LANDIM, 2009. Ao contrário de Tomás, que segue mais de perto Aristóteles, Ockham entende que os exemplos usais de predicacões per se<sub>1</sub>, como ‘homem é animal racional’, são contingentes, pois versam sobre entes corruptíveis que em algum momento poderiam não existir. De acordo com Ockham, ‘homem é animal racional’ implica, após algumas inferências, ‘algo é composto por um corpo e uma alma sensitiva’, o que seria falso na circunstância em que não existisse nenhum animal, donde se conclui que, nesse caso, ‘homem é animal racional’ é falsa; portanto, trata-se de uma proposição contingente. Cf. **Summa Logicae** III-2, 5: (...) *patet quod quamvis repugnet dictis Aristotelis, tamen secundum veritatem nulla propositio de illis quae important praecise res corruptibiles, mere affirmativa et mere de praesenti, potest esse principium vel conclusio demonstrationis, quia quaelibet talis est contingens. Si enim aliqua talis esset necessaria, hoc maxime videretur de tali ‘homo est animal rationale’. Sed haec est contingens, quia sequitur ‘homo est animal rationale, igitur homo est animal’, et ultra ‘igitur homo componitur ex corpore et anima sensitiva’. Sed haec est contingens, quia si nullus homo esset, ipsa esset falsa propter falsam implicationem, quia implicaretur aliquid componi ex corpore et anima, quod tunc foret falsum.* [(...) é evidente que, embora repugne ao que é dito por Aristóteles, segundo a verdade nenhuma proposição acerca daqueles que importam, precisamente, coisas corruptíveis, meramente afirmativa e meramente sobre o presente, pode ser princípio ou conclusão de demonstração, porque qualquer uma de tais <proposições> é contingente. De fato, se alguma de tais <proposições> fosse necessária, isso pareceria ser o caso sobretudo a respeito desta: ‘homem é animal racional’. Mas esta é contingente, porque se segue ‘homem é animal racional, portanto, homem é animal’, e além disso ‘portanto homem é composto por corpo e alma sensitiva’. Mas esta é contingente, porque se nenhum homem existisse, a mesma seria falsa em razão da falsa implicação, porque seria implicado que algo é composto por corpo e alma, o que nessa situação seria falso.]. No entanto, Ockham não exclui que algumas proposições envolvendo termos que designam objetos contingentes figurem em premissas e conclusões demonstrativas, desde que tais proposições digam respeito apenas ao que é possível. Cf. **Id.**: *Hoc tamen non obstante dicendum est quod multae propositiones compositae ex talibus terminis possunt esse principia vel conclusiones demonstrationis, quia propositiones condicionales et de possibili et aequivalentes eis possunt esse necessariae. Haec enim simpliciter est necessaria ‘si homo est, animal est’; et ista ‘si homo ridet, animal ridet’; et ista ‘omnis homo potest ridere’,*